ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO

    Dependência: SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE ARACRUZ - SETOR

DE COMPRAS - (ES)

    Licitação: (Ano: 2022/ SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE ARACRUZ / Nº

Processo: 055/2022)

     às 09:01:50 horas do dia 27/06/2022 no endereço RUA JOSE DOS SANTOS LOPES-41,

bairro DE CARLI, da cidade de ARACRUZ - ES, reuniram-se o Pregoeiro da disputa Sr(a).

JOSIMERY DE OLIVEIRA BATISTA, e a respectiva Equipe de Apoio, designado pelo ato de

nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do Pregão Nº Processo:

055/2022 - 2022/028/2022 que tem por objeto Contratação de empresa para prestação de

serviços  de coleta, transporte e destinação final de lodo séptico em aterro sanitário

licenciado (lodo classificado como resíduo sólido e semissólido, CLASSE II A - não inerte,

conforme NBR ABNT 10.004/2004).

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

Lote (1) - LOTE 01

    Após a etapa de lances, Com disputa em sessão pública, foram apresentados os

seguintes menores preços:

Lote (1) - LOTE 01

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto á compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

    No dia 27/06/2022, às 09:47:23 horas, no lote (1) - LOTE 01 -  a situação do lote foi

alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: Atualização efetuada -

Data-Hora Fornecedor Proposta

24/06/2022 13:38:51:748 RC TRANSPORTES E LIMPEZA EIRELI - EPP  R$ 1.594.080,00

27/06/2022 08:49:46:922 SA GESTAO DE SERVICOS ESPECIALIZADOS EIRELI  R$ 777.600,00

Data-Hora Fornecedor Lance

27/06/2022 09:29:10:614 RC TRANSPORTES E LIMPEZA EIRELI - EPP  R$ 1.416.838,40

28/06/2022 Página 1 de 2

servidor: pxl0aop00002_multisalas-06. No dia 27/06/2022, às 13:24:37 horas, a situação do

lote foi finalizada.

    No lote (1) - LOTE 01 - nenhum fornecedor foi declarado vencedor.

    No dia 27/06/2022, às 08:49:46 horas, o Pregoeiro da licitação - JOSIMERY DE

OLIVEIRA BATISTA - desclassificou a proposta do fornecedor - SA GESTAO DE

SERVICOS ESPECIALIZADOS EIRELI, no lote (1) - LOTE 01. O motivo da desclassificação

foi: A pregoeira informa que a empresa licitante não atendeu ao ato convocatório não

apresentando a Proposta de Preços conforme item 5.3.1 c/c item 7, requisitos estabelecidos

no Edital. Mediante a isso, a Pregoeira no uso de suas atribuições DESCLASSIFICA a

empresa do certame.

    No dia 27/06/2022, às 13:24:37 horas, o Pregoeiro da licitação - JOSIMERY DE

OLIVEIRA BATISTA - desclassificou o fornecedor - RC TRANSPORTES E LIMPEZA EIRELI

- EPP, no lote (1) - LOTE 01. O motivo da desclassificação foi: O licitante arrematante

solicitado a apresentar uma contraproposta, oferta proposta acima do valor estimado.

Conforme regra edital não podemos fazer a contratação. Em virtude disso a Pregoeira

DESCLASSIFICA a proposta da empresa RC TRANSPORTES E LIMPEZA EIRELI - EPP.

    No dia 27/06/2022, às 13:26:20 horas, a autoridade competente da licitação - AMADEU

ZONZINI WETLER - alterou a situação da licitação para fracassada. O motivo da alteração

foi o seguinte: PROPOSTA ACIMA DA ESTIMATIVA DO SAAE.

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

JOSIMERY DE OLIVEIRA BATISTA

Pregoeiro da disputa

AMADEU ZONZINI WETLER

Autoridade Competente

WANESSA INGLID FERREIRA GOMES NUNES

Membro Equipe Apoio

Proponentes:
13.723.170/0001-46 RC TRANSPORTES E LIMPEZA EIRELI - EPP

04.125.754/0001-29 SA GESTAO DE SERVICOS ESPECIALIZADOS EIRELI

28/06/2022 Página 2 de 2